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Özet: XIX. Yüzyıl, gerek idar! ve siyasi, gerekse iktisadi ve içtimai olsun, hemen her 
açıdan Doğu ve Batı Dünyası için çok önemli bir zaman dilimi olmuştur. Özellikle 
sosyo-kültürel açıdan incelendiği zaman bu yüzyıl için özetle şunlar söylenebilir: 

XIX. Yüzyılda "Klasik Çağ" kapanmış, yerJ anlayışiara ve ihtiyaçlara göre yeni sanat 
akımlan gelişmiş, edebiyat, resim, mimari ve musiki gibi güzel sanat kollarında 
bambaşka karakterde eserler ortaya korunaya başlanmıştır. Hemen her alanda tüm 
dünyayı etkisi altına alan bu değişim ve gelişmelerden en çok etkilenen devletlerden 
biri de Osmahlı Devleti ve onun başkenti İstanbul olmuştur. Bu etkilenmenin bir 
neticesi olarak birçok güzel sanat dalında köklü değişikliklere gidilmiştir. Bu 
makalede, XIX. Yüzyıl İstanbul'undaki güzel sanatlarda görülen değişim ve gelişmeler 
ile bunların günlük hayata nasıl yansıdığı üzerinde durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: XIX. Yüzyıl, İstanbul, Sanat, MCısiki 

Abstract: The 19th Century, had been an important time for the eastern and westem 
world both in administrative, political, economical and communal perspective. Wheiı it 
is studied in social cultural perspective the followings can be said as writteıı dowıı: 

In the 19th century the classical age was closed arıd a new art current according to th'e 
needs was developed. Literature, art, different art branches such as architectural and 
musical works were put down. Ottoman State and its capital city Istanbul were affected 
the most from this change that affected all the world in every field. As a result of the 
effect of this change a lot of art branches were changed completely. It this study we 
especially emphisized the growth and changes in fıne arts in the 1 9th Century-Istanbul 
and studied how they affected the daily life. 
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Giriş 

Takdir edileceği üzere, "XIX. Yüzyıl İstanbul'unda Sanat ve Mfısiki 
Hayatı" gibi onlarca cilde sığabilecek bir konuyu bir makaleye sığdirmak 
oldukça zordur ve biz de bunun farkındayız. Ancak - yüzeysel nıah(vette de 
olsa - bazı bilgiier verilerek dönemin sanat ve musikf hayatı hakkında genel 
bir bilgi sahibi olmanın gerekliliğine de inanmaktayzz. Bu ve buna benzer 
düşüncelerden yola çıkarak böyle bir yalışma yapmaya karar verdik. Bu 
hususun altını önemle çizdikten sonra, Istanbul'un tarihf ve kültürel önemi 
hakkında bilgiler vererek konumuza başlama.k istiyoruz: 

İdari, ilmi, iktisad1, içtimai vb. faaliyetlerin yönetim merkezleri olan 
saraylardan idare edilmesi, kurulmuş olan iik devletten itibaren Türkler'de 
vazgeçilmez bir gelene!< olmuştur. Türk tarihinin en büyük ve en uzun 
devleti olan Osmanlı Devleti'nde de durum bu minval üzere olmuş, Bursa, 
Edirne ve İstanbul gibi Osmanlı 'ya başkentlik yapan şehirler aynı zamanda 
saraya ev sahipliği de yapmışlardır. Bu başkentler içinde yer alan İstanbul, 
özellikle jeopolitik konumundan dolayı hemen her devirde dünya kentleri 
arasında önem bakımından ilk sıralarda yer almış, birçok devletin bu şehre 
sahip olma yönündeki hayalini süslemiştir. 1453 yılında Osmanlılar 
tarafından fetbedilen ve akabinde başkent yapılan şehir, bu tarihten yıkılışma 
kadar Osmanlı Devleti'nin hemen her açıdan en büyük merkezi olmuştur. 
-~~Dünyadaki Müslümaniann manevi başkanlık makamı" demek olan 
halifeliğin ı 517 yılmda Osman~ılara geçmesi bu şehrin önemini bir kez daha 
artırmış ve onu ayı~~ zamanda Islam Dünyası'nın manevi başkenti haline de 
getirmiştir. ! .. . • .. . 

Bu özellikleridden dolayı çok büyük bir ciizibe merkezi haline gelen 
istanbul, _özellikle. Osnianlı Devleti'ne. bağlı ülkelerde yaşayan birçok 
sanatkar ile bu sanatkarların yetişmesine öncüllL.'<. eden mutasavvıfların 
akınına uğramıştır. Gösterilen ~u rağbet sonucunda Osmanlı'nın adeta küçük 
ölçekli bir resmj haline gelen Istanbul, kısa bir zaman içerisinde Türk-İslam 
Kültürü'nün en üst seviyeye çıktığı ve yaşandığı bir kültür ve meden[vet 
merkezi konumuna yükselmiştir. Bu gelişimde, yönetim merkezi olan 
sarayın sanata ve sanatkara göstermiş olduğu ilgi ve destek büyük bir ml 
oynamıştır. Osmanlılann, ülke., y~netiıninde . söz sahibi olacak devki 
adamlarıyla, ilim erbabının yetiştirilmesi için saray bünyesinde tesis ettikleri 
Enderuh Mektebi'ne, .daha sonraları sanatkarların yetiştirildiği böiümlerin ... ·. . .• IL 
eklenmesi de bunun bir göstergesidir. . 

İstanbul 'un Bizans döneminden kalan zengin sanat mirasından istifade 
ederek yetişen ve saray ile devlet erkanının vermiş olduğu büyük desteği de 
arkasına alan Mimar Sinan (ö.1588), Şeyh Galip (ö.l799), Hammarulzade 
İsmail Dede Efendi (ö.l846) gibi birçok dahl sa.11atkar farklı sahalarda çok 

1 Necdet Sakaoğlu, '.'Enderi\n'1, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Killtür Bakanlığı ve 
Tarih Vakfı Yay., Istanbul 1993-1994, III/172-174 . 
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büyük eserler vücuda getirerek, Türk-İslam Medeniyeti'nin bünyesinde çok 
önemli bir yere sahip olan ve "İstanbul Ekolü" olarak adlandınlan hir ekolün 
altına imzalarını atmış, bu suretle Osmanlı başkentinin ününü İslam 
Alemi'ne, hatta daha da ötelere en güzel şekilde duyurmuşlardır.2 

İstanbul'un tarihi ve kültürel önemini vurgulayan bu kısa gııışten 
sonra şimdi, makalemizin ilk bölümünü teşkil eden "XIX. Yüzyıl 
İstanbul 'un da Sanat Hayatı" konusuna geçiyoruz: 

1- XIX. Yüzyil İstanbul'unda Sanat Hayatı 

Gerek İstanbul'un fethinden sonra Doğu ile Batı arasmda hızlanan 
ticaret alışverişi ile beraber birçok sanat eserinin Doğu'dan Batı'ya 
götürülmesi, gerekse diplomatik ilişkilerin artması neticesinde birçok Türk 
sanatçısınin Avrupa'ya çalışmaya gitmesi, daha önceleri Bizans yoluyla 
Avrupa sanatma geçen Doğu etkilerinin daha hızlı bir ivme kazanınasma ve 
özellikle kumaşçılık, işlemecilik, baskı ve ciltçilik, maden işçiliği ve 
süslemecilik gibi Türk Güzel Sanatları'nın Batı'da daha yakından 
tanınmasına ve uzun süre Avrupa sanatında. kullanılınasma yol açmıştır.3 

Türk Sanatları'nın Batı Sanatı'na olan etkisi XVI. Yüzyıldan başlayarak 
XVIII. Yüzyıl ortalarma kadar sürmüş, "Klasik Dönem" adı ile anılan bu 
·parlak dönem, özellikle askeri alanda Avrupa'ya karşı alınan başarısızlıklar 
paralelinde yerini yavaş yavaş Batı kaynaklı sanat akımlarının hakim olduğu 
bir döneme (Batılılaşma Dönemi'ne) terk etmeye başlamıştır.4 

Türk Sanatları üzerinde görülmeye başlayan Batuanatı etkileri XIX. 
Yüzyıla gelindiğinde en yüksek seviyesine erişmiştir. Hem Doğu, hem de 
Batı Dünyası için çok önemli gelişmelere sahne olan bu yüzyıl, akılcı ve sıkı 
kuralcı bir sanat yapısına sahip olan "Klasik Çağ"ın kapandığı, yeni 
anlayışiara ve ihtiyaçlara göre yeni. sanat akımlarının geliştiği bir zaman 
dilimi olmuştur. Güzel sanatlarda görülen bu yenilikler neticesinde, edebiyat, 
resim, mimari ve musiki gibi güzel sanat dallarında bambaşka karakterde 
eserler ortaya konmaya ibaşlamıştır.~ Bu. değişim ve gelişimdeki en büyük 
rolü ise, Türk kültür hayatına yaklaşık otuz- kırk yıl gecikerek gelen ve 
akıldan çok duyguya önem veren "romantizm akımı" oynamıştır.6 

Yukanda sözü edilen ve hemen her alanda tüm dünyayı etkisi altına 
alan değişim ve gelişmelerden XIX. Yüz<;ıl İstanbul'undaki sanat hayatı da 

2 . Robert Mantran, XVI. ve XVIJ. Yüzyılda İstanbul'da Gündelik Hayat, Çeviren: Mehmet 
Ali Kılıçbay, Eren Yayınları, lstanbııl1991, s. 7-9. . . .. 
Tülay Reyhanlı, İngiliz Gezginlerine Göre XVI. Yüzyılda Istanbul'da Hayat, Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Yay., Atıkara 1983, s. 7-8 .. 

4 Ahmet Saim Arıtan,. "Ciltçilik", Diyliner Islam. Ansiklopedisi, Türkiye Diyiinet Vakfı 
Yay., istan~ul 1993, VII/556-557. . 

5 M. Nazmi Özalp, Türk Müsi/asi Tarihi, MEB Yay., Istanbul2000, I/485; Osman Horata, 
"Liile Devrinden Tanzimat'a Türk Edebiyatı", Türkler, Yeni Türkiye Yay., Ankara 2002, 
XI/584. . . 

6 Özalp, a.g.e. a.y. 
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nasibini almış ve birçok sanat dalında köklü değişikliklere gidilmiştir.7 Türk 
Sanatı'nda görülen bu yenilik ve değişiklikleri genel çizgilerle şu şekilde 
ifade etmemiz mümkündür: 

a) Edebiyat: Halk Edebiyatı ve Divan Edebiyatı olmak üzere ikiye 
ayrılan İslamiyet sonrası Türk Edebiyatı, daha ziyade Divan Edebiyatı olarak 
ünlenmiştir. Gerek İshlmiyet'in kabulü gerekse Türk tarihindeki siyasi ve 
sosyal gelişme ve değişmelerden dolayı Arap-Fars edebiyat geleneklerine 
·dayalı olarak doğup, gelişme süreci içinde milllleşen ve Yüksek Zümre 
Edebiyatı, Eskj Türk Edebiyatı, Klasik Edebiyat gibi adlarla da anılan-Divan 
Edebiyatı8, genellikle aşk konusunu işlemiş, gazel, kaside, mesnevi vb. 
nazım şekjllerini kullanmıştır. Divan Edebiyatı 'nda kullanılan nazım birimi 
beyit olup, beyitler arasmda anlam birliği aranınamıştır. Çeşitli edebi 
sanatlada süslü bir söyleyişe sahip olması, bu edebiyat türünün en önemli 
özelliğini teşkjl etmiştir.9 

En önemli temsilcilerinin XVII. Yüzyılda görüldüğü Divan 
Edebiyatı 10, XIX. yüzyılın ortalanna kadar klasik çizgide devam etmiş ve · 
Enderüniu Vasıf (ö.l824), Keçecizade İzzet Molla (ö.1829) ve Leskofçalı 
Gi:ilip (ö.l867) gibi son büyük temsilcilerinin tarih sahnesinden Tekilmesiyle 
-tamamen olmasa da- yerini Batı kaynaklı akımlara bıral:Jnıştır. 1 

XVIH. yüzyıldan itibaren Türk sanatlannda gorülmeye başlayan Batı 
etkisi, XIX. yüzyılın ortalarına doğru, özellikl~ 1839'da ilan edilen Tanzimat 
Fermanı ile birlikte Türk Edebiyatı'nda kendisini göstermiştir. "Tanzimm 
Edebiyatı" olarak adlandınlan bu yeni akıma mensup edebiyatçılar, "Sanat, 
toplum içindil'. ilkesinden hareketle, halkın duygu ve düşüncelerini 
geliştim1eyi ye h[lkı eğitmeyi amaç edinmişlerdir. Amaçlarına ulaşabilmek 
içi ri de Bat!' dan, tiyatro, roman, hikaye, makale, eleştiri gibi türleri alıp 
kullanmışlardır. Genel olara.\: aruz. v.ızni kullamlmakla birlikte, hece veznine 
de önem verilİniştir. Divan Edebiyatı nazım şekjlleri kullanılmış, ancak 
Divan Şiiri'nin içeriği değişmiştir. Tanzimat ideolojisinin yaygın görüşleri 
olan; eşitlik, hürriyet, adalet, vatan, millet gibi konular, halkın anlayacağı 
sade bir dille ortaya konulmuştur. Bu edebiyatın en önemli temsilcileri ise; 
Şinası (ö.l871), Ziya Paşa (ö.188ü)ye Nan;ıık.Kemal (ö.l888)'dir. 12 

· 

Geniş bilgi için Bkz. Okta)' Aslaı1apa; 'i"iirk Sa~atz, Remzi Kitabevi, istanbul 1989. 
Mustafa Isen, "Başlangıçtan XV):ll. Yüzyıla Kadar Türk Edebiyatı", Türkler, Xl/532; 
Umay Türkeş-Günay, "Osmanlı Imparatorluğu ve Türk Halk Kültürü", Osmanlı, Yeni 
Türkiye Yay., Ankara 1999, 0027; Horata, a.g.m., Xl/575. . 

9 Ahmet Harndi Tanpınar, 19. Asır Türk Edebiyatı Tarihi, Çağlayan Kitabevi, Istanbul 
1976,' s. 43-67; Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, MEB Yay., İstanbul 
1971, IU829-843; Vasfi Mahir Kocatürk, Türk Edebiyatı Tarihi, Edebiyat Yay., Ankara 
1964, ~: 586-612; Şehnaz Aliş, "Türk Edebiyatı", Türk Tarihi ve Kiiltiirii, Hazırlayan; 
Cemi! Oztürk, Pegem A Yay., Ankara 2004, s. 396-397. 

ı o İsen, a.g.m., s. 569; Horata;a:g.m., s.' 584; · ·· · · i· ::ı · ' 
ı~ Tanpınar, a.g.e., s. 97-614; Kocatürk, a.g.e., s. 622-697; Banarlı, a.g.e., II/858-!0lü. 
ı" Tanpınar, a.g.e., a.y.; Kpcatürk, a.g.e., ~.y.; Banarlı,p.g.e., a.y.; Aliş, a.g.m., a.y . 
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Tanzimat Edebiyatı'nı "Servet-i Fünü...TJ. Edebiyatı" takip eder. Faydalı 
olmayı değil, sanatta mükemmelliğe ulaşmayı hedefle~ven bu edebiyatın 
öncekinden farkı, "Sanat, sanat içindir" anlayışıdır. IL Abdülham1d 
(ö.l918)'in baskıcı yönetimi dolayısıyla politik fikirlerini açıkça ortaya 
koyarnayan Servet-i Füni'ıncular, toplumsal konular yerine; aşk, ızdırap, 
kararnsarlık, merhamet gibi konular üzerinde durmuşlardır. Bu edebiyatın en 
ünlü temsilcileri ise; Tevfik Pikret (ö.l915) ve Cenap Şehabettin 
(ö.l934)' dir. 13 

. 

XIX. Yüzyıl Türk Edebiyatı için son olarak şunları söylernek 
istiyoruz: Klasik şiirin çözülme sürecine girdiği XIX. Yüzyıl, aşık tarzı 
edebiyat geleneği için en parlak günlerin yaşandığı bir zaman dilimi olmuş, 
büyük bir gelişme gösteren Aşık Edebiyatı, Şern'i (ö. 1839), Dertli (ö.l845), 
Bayburtlu Zihm (ö.1859), Erzururnlu Emrah (ö.l854), SeyTan! (ö.1866), 
Dadaloğlu (ö.l877 -78) gibi büyük şahsiyetler sayesinde altın çağını bu 
dönernde yaşamıştır. 14 

b) Resim: Geçmişte yaşayan devlet ve toplumlar hakkında en önemli 
bilgileri o dönemde yapılan resimlerde bulmak mümkündür. Zira bu 
resirnlerde, o toplumun. ileri gelen büyüklerinin portreleri, günlük 
hayatlanndan sahneler, mirnarlsi, giyim-kuşarnlan vb. gibi konular tasvir 
edilmektedir. Binaenaleyh Osmanlı dönemi İstanbul'unun sosyal hayatı 
hakkında en önemli bilgiler de yine resimlerde yer almaktadır. Gerek merak 
ve gerekse gqrev gereği İstanbul 'a gelen Avrupalı gezginlerin yazmış 
olduklan seyahatnamelerde çizmiş olduklan resimler, şehrin sosyal hayatını 
bütün Çiplaklığ,ıyla gözler önüne sermektedir. 15 

Resim sanatının önemini .vurgulayan bu cümlelerden sonra şimdi, bu 
güzel sanat dalının Osmanlı Devleti'nde geçinniş olduğu süreçten birkaç 
cümleyle de olsa bahsetmek istiyoruz .. Resim ve heyket sanatı, gerçek 
manasıyla Suitan III. Ahmed döneminde (1 703-1 730) başlayan Batılılaşma 
sürecine kadar bilhassa dini sebeplerden dolayı 16 Müslüman Osmanlı 
toplumunda pek rağbet görmemiŞtir. Ancak XIX. yüzyıla gelindiğinde en üst 
düzeye çıkmış,_ güzel sanatların. hemen her. alanında görülen Batı karakterli 
san.at akımları, resim sanatında _da görülmeye başlamıştır. U.le Devri (1712-
1730)'riden başlayarak Batı'dan birçok ressam, merak ve macera tutkusuyla 
İstanbul' a gelmiş ve sanattaki rnarifetlerini purada Batı sergileyerek Türk 
ressamlarını etkilemişlerdir. Batı'ya karşı eziklik duygusunun vermiş olduğu 

:! Kocatürk, a.g.e., s, 704-720; Banarlı, a.g.e., IIli O ll-l 058; Aliş, a.g.m., s. 400-401. 
Horata, a.g.m., s. 588-589. 

~ 5 Reyhanlı, a.g.e., s. 5-35;· ,;, · ·· :·' · ,,;, ... · ·· .,·: ·. -· :. · :· 
'
6 Resim ve Heykel Sanatları, başta "Kıyamet günü azabı en şiddetli olan kimseler, 

musavvirlerdir (şekil yapaniardır)." Hadis-i Şerifi olmak dzere daha birçok Hadisin yanlış 
yorumlanmasıİıdan dolayı asırlarca Müslüman Osmanli. toplumunda haram olarak telakki 
edildiklerinden ·dolayı - saray dışında - pek fazla rağbe~ görmemiş bu yüzden de gelişip 
yaygınlaşamamıştır. Geniş bilgi için Bkz. Nusret Çam, Islamda Sanat, Resim ve ı'vfimari, 
Ankara 1994. 

; ..... : . .. ;ı ····· .... ··:; 
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kompleks duygusuyla hareket eden sanatçılar da, meydana getirdikleri 
eserlerini karakterli akımlara göre dizayn etmeyi bir marifet saymışlardır. 17 

. Resim sanatının gelişmesi, yukanda da belirttiğimiz gibi Batı' dan 
gelen teknik ve biçim etkilerinin yoğunlaşması paralelinde olmuştur. 
Osmanlılardaki resim sanatının gelişmesinde rol oynayan en önemli 
etkenierin başında, resme düşkün olan Sultan II. Mahmud (ö.l839) ile 
Abdülaziz (ö.l876)'in bu güzel sanat dalına vermiş olduklan destek 
gelmektedir. Büyük boyutta yağlı boya portreler yaptırarak devlet dairelerine 
astıran döneminde (1808-1839) padişah portreciliğinde tümüyle Avrupa tarzı 
ikonoğrafya yerleşmiş ve oluşturulan bu modeller yüzyılın sonuna kadar 
Türk Resim Sanatı 'nda yaygınlığını korumuştur. 18 Padişahların desteğini 
arkalanna alan Türk ressamlan kendilerini. en güzel şekilde yetiştirme 
yoluna gitmişler, resim sanatının tüm inceliklerini daha iyi kavrayabilmek 
için İstanbul'da bulunan yabancı ressamlardarı da bol miktarda istifade 
etmişlerdir. Şeker Ahmed Paşa (ö.l907), Hüseyin Zekai Paşa (ö.l919) ve 
Süleyman Seyit Bey (ö.l913), bu devrin en meşhur Türk ressamlarıdır. 
Figürden çok manzara resmine 19 yönelmiş olan bu ressamlar, Türk tablo 
ressamhğının en özgün eserlerini meydana getirmekle ünlenmişlerdir.20 

c) Heykcd: "Tunç, taş ve benzeri gibi şeylerden yapılan büyük insan 
ve saire yapmiı"21 manasma gelen heyket sanatının Geleneksel Osmanlı 
_Şarıatlan arasına katılımı XIX. Yüzyılın son çeyreğinde olmuştur. XVIII. 
yüzyıldan itibaren yabancılarla sürekli bir ilişki içerisine giren saray çevresi, 
XIX. yüzyıla gelindiğinde yoğun bir şekilde heykeZ sanatına ilgi göstermeye 
başlamıştır. Batı ',ya .. yaptığı bir seyahat . sırasında görmüş olduğu kral 
heykellerinden çok etkilenen Sultan Abdülaz!z (ö.l876)'in 1871 yılında C. 
F. Fuller adlı sanatçıya·kendi he~kelini yaptırması, Osmanlı Heykel Sanatı 
için bir dönüm noktası olmuştur.2- . .. 

Osmanlı Devleti'nde Heykel sanatının gerçek anlamda ilk 
başlangıcmı, 1883'te Sanayi-i Nefıse Mekteb-.i Allsi'nin açılmasıyla birlikte 
düşünmek gerekir. İlk heykelci, İtalya'da eğitim gördükten soma yeni açılan 
bu sanat okuluna heykel öğretmeni, olarak, atarıan Ermeni asıllı Osmanlı 
sanatçısı Yervant Osgan. Efendi (1855-1914) olup, birçok heykeltıraşın 
yetişmesine öncülül< _etm_iştir .. A.nı;a,l(_l;ı_iitüı:ı, b,u gayretiere rağırıen ne yazık.ki 

_____ ___:_~---···: ; ' ... : .... ; •.!.: .. 

17 Sezer Tansuğ, Resim Sanaimm Tarihi, Remzi Kitabevi, İstanbul 1999, s. 158-161. 
18 Günsel Renda, ''Osmanlılarda Padişah Portreciliği", Osmanlı, XI/419-420. 
19 Manzara tasvirleri, XVI. Yüzyıldan itibaren XIX. Yüzyıla kadar Osmanlı Süsleme 

Sanatları'nda en önemli konuyu teşkil etmiştir. (Rüçhan Arık, "Osnıan!ı Sanatında Duvar 
Resimleri", Osmanlı, Xl/424.) 

20 Tansuğ, a.g.e., a.y. 
21 Ferit Devellloğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, Aydın Kitabevi Yay., Ankara 

1999. s.36L 
22 Kıymet Giray, "Osmanlı İmparatorluğunda Heykel Sanatının Gelişim Çizgisi", Osmanlı, 

Xi/491-492; Ayla Ersoy, "Türkler' de .Sanat"1 Türk T_arilıi ve Kiiltiirii, s. '120 . 

. ... . :· 
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milletimiz bünyesinden dünya çapında bir heykettıraş çıkmamış, cumhuriyet 
öncesi önemli heykeitıraşlarımızın sayısı bir elin parmaklarını geçmeıniştir. 23 

d) Mimari: İmparatorluğun gelişınesine bağlı olarak gelişip şekillenen 
ve Osmanlı toplumsal yapısının bir nevi aynası da olan Osmanlı Mimarisi, 
Beylikler Dönemi veya Erken Osmanlı Dönemi (XIV-XV. Yüzyıllar), Klasik 
Dönem (XVI-XVII. Yüzyıllar) ve Batılılaşma Dönemi (XVIII-XX. 
Yüzyıllar) olmak üzere üç ana grupta ele alınan bir üslup farklılaşmasına 
sahne olmuştur. Ancak bu dönemler arasında ortak ve belirleyici ana 
ilkelerin her zaman var olduğunu da özellikle vurgulamak gerekmektedir.24 

Klasik dönemini XVI ve XVII. Yüzyıllarda yaşayan Osmanlı 
Mimarisi, XVIII. Yüzyılın ortalarına doğru Batı sanatının etleisi altına girmiş 
ve Türk Mimadsi 'nde, Barak, Ampir (Empire) ve Karma (Eklektik) gibi Batı 
kaynaklı ·üslupların hakim olduğu, dolayısıyla da çok zengin bir üslup 
çeşitliliğinin görüldüğü "Batılılaşma Dönemi" başlamıştır. Bu zaman 
diliminde, yukarıda adı geçen Avrupa sanatına ait üsluplar ile birçok saray, 
kas ır, köşk ve hatta çeşme inşa edilmiştir. Mesela; 1853 'te inşa edilen 
Dalınabahçe Sarayı, plan ve süslemeleriyle tamamen Batı karakterli Barok 
ve Rokoko üslubunun; 1826'da tamamlanan Nusretiye Camii, Arnpir 
üslubunun; Valide Pertevniyal Kadın tarafından 1871 'de yaptırılan Aksaray 
Valide Camii ile IL Abdülhaınld'in Hamidiyye Camii, Eklektik üslfıbun en 
gözde örneklerini teşlcil etınişlerdir.25 Bu devrin en meşhur mimarları da, 
Ermeni asıllı Ba~an ailesinden çıkan mimarlar ile İtalyan Daranca ve 
Valaury olmuştur.-0 

~· 
e) Hat: "Güzelyazı Sanatı" demek olanBüsn-i Hat, Arap kaynaklı 

olmasına rağmen, Türkler'in elinde, milli zevklere bağlı .ve yepyeni terkipler 
haiinde tecelli ettiğinden, mill'i bir karakter kazanmış ve zirveye ulaşmıştır.27 

Fetihten sonra, büyük hattatlar. elinde şekillenen Türk Hat Sanatı, en üst 
seviyede İstanbul'da İcra edilmiş ve İslam Alemi'ndelci hiçbir şehir bu 
konuda İstanbul ile yarışamaınıştır.". Bu hakikat. şu ifadeyle tescillenmiştir: 
"Kur'an-ı Kerlın Hicaz'da nazil oldu, Mısır'da okundu, İstanbul'da 
yazı! d ı. ,ıs 

: 3 Giray, a.g.m., s. 493-494; AılaBritann.ica, ''Heykel Sanatı",' Ana Yayıncılık, XV/239. 
•
4 Filiz Yenişehirlioğlu, "Klasik Dönem Osmanlı Sanatı", Türkler, XI/825; a. Mlf., "Saltanat 

İdeolojisi ve Osmanlı Sanatı", Osmanlı,.DU19 . . : .. . . 
25 Oktay Aslanapa, Türk Saniıti, Renizi Kitabevi, İstanbul 1989, s. 281-283; Turgut Saner, 

.J.ax. YiL)'ıl Istanbul Mimarlığında Oryantalizm, Pera Turizm ve Ticaret A.Ş. Yay., 
Istanbul 1998, s . .1; Sema vi E yi ce, "Osmanlı Devri .Türk Mimarisi", Osmanlı, X/93-98; 
a. Mlf., "Cami", Diyt:inet lslt:im Ansiklopedisi, VII/83; Nuran Kara Pilehvarian, "Osmanlı 
Çeşme Mimar!si", Türkler, XII/249. 

26 Ersoy, a.g.m., a.y. . 
27 Muhittin Serin, Hat Sanatımız, _Kubbealtı Neşriyat, Istanbu11986, s. 12. 
28 Uğur Derman, "Hat", Diyt:inet Islam Ansiklopedisi, XV!! 43 l. 
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Şeyh Hamdullah (ö. 1520), mevcut olan Yakut Üslubu'na kendi sanat 
zevkini katarak ortaya çıkardığı "Şeyh Üslubu" ile Hat sanatında, 150 yıldan 
fazla sürecek büyük bir çığır açmış, onu, "Hil.fız Osman Üslübu" olarak 
anılan ve bir asırdan fazla hüküm sürecek olan bir çığinn sahibi Hiifız 
Osman (ö. 1698) takip etmiştir. Adı geçen büyük hattatların bıraktığı zengin 
mirası devralan Mustafa Rakım Efendi: (ö.1825) ise, Sülüs, Nesih ve Cell 
Sülüs 'te ortaya koymuş olduğu, gerek har±: rrekse istif mükemmeliyetiyle 
bütün Hat üsluplannın zirvesine çıkmıştır.2 XIX. Yüzyılda Hat sanatının 

. zirveye taşınmasında Mehmed Şevki Efendi (ö.1887) ile . Sami Efendi 
(ö.I912)'nin rolleri de çok büyük olrr:uştur: Zira bu iki hüsn-i hat üsHidı, 
Süiüs, Nesih ve Ta'llk yazılarına en güzel nispetlerle son şeklini 
vermişlerdir. Aynı zamanda çok büyük bir musiklşinas olan Mustafa İzzet 
Efendi (ö. ı 876)'nin de bu devrin en meşhur hattatları arasında zikredilmesi 
gerekmektedir. 0 

XIX. yüzyılda mükemmeli yakalayan bu güzel sanat dalı, ne yazık ki 
meydana gelen teknolojik gelişmelerden - olumsuz yönde - en çok etkilenen 
sanat dallarından biri olmuştur. Matbaanın kullanılmasıyla çok daha kısa · 
zamanda çok daha fazla kitap basılması, el yazma~ı kitap üretimini bitirmiş, 
dolayısıyla da hat sanatı ciddi oranda yara almıştır:' 1 

j) Minyatiir: El yazması eserlerin metinlerini açıklama amacına 
yönelik bir resim türü olan minyatür, Osmanlı İmparatorluğu döneminde 
özellikle padişahların koruyucultiğunda gelişmiştir. Bir saray ekolü olarak 
gelişmiş olan Osmanlı Minyatür Sanatı, üç yüzyılı aşkın bir zaman diliminde 
çeşitli eserler vermiştir. İlk ürünlerini Fatih Silltan Mehmed döneminde 
(ı 45 ı-1 481) ... verineye .. başlayan . ve .. sultanların yaşamlannı, sefer! eri, 
şenlikleri vb: 'tarihi ve· siyasi ohı.ylan konu alan bu güzel sanat dalı, hiç 
şüphesiz Türk Küitür Tarihi açısından önemli bir yere sahiptir.32 

Osmanlı Minyatür Sanatı'na yeni . ifade biçimleri kazandıran 
sanatçılann başında hiç. şüphesiz XVII. Yüzyılın.ilk yansında yaşamış Levni 
(ö. ?) gelmektedir. Onun "Silsilename" adlı eserde yaptığı padişah portreieri, 
Batılılaşma Dönemi Osmanlı Tasvir Üslübu'nun ilk ömekleridir. Vehbi 
( ö. ?)'nin, III. · Ahmed'in oğuliannın sünnet düğünlerini konu alan 
"Sümame" adlı eserinde de Le~'nin minyatür resimleri mevcuttur.33 

Abdullah-ı BuMri ,(ö. ?), bu. yüzyıJın .ikinci yarısında Min ya tür sanatında 
yenilikçi adımlar atan bir diğer sanatçıdır. ı 750 yılından sonra Osmanlı 

. minyatürleri daha çok kıyafet albümleri ve padişah portreleriyle sürmüştür. 

H ·' Derman, a.g.m., s. 429-430. 
30 Serin·; a.g.e., s. ~5-67; Aslanapa, a.g:e., ·s. 289-391; ·Ali Alparslan, "Osmanlılarda Hat 

Sanatının Gelişmesi ve Bunun Nedenleri",;Osmanlz,XI/37-39. 
:ı Ersoy, a.g.m., s. 42L . · 
,ı Banu Mahir, "Osmanlı Imparatorluğu Döneminde Mi~·atür", Türkler, Ankara 2002. 

XII/316; Semih Altınölçek, "Osmanlı Mi~yatürlerinde Müzik", Türkler; Xll/464. 
33 F. Banu Mahk. "Minyatür'', Diydnet Islam Ansiklopedisi, XXXJllS-119; Aslanapa, 

a.g.e., s. 384. ·. . . . . . · 
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Enderünlu Fazı! (ö. ?)'ın, çeşitli ülkelerin kadın ve erkek güzelliklerini 
anlatan "Hubfuırıame" ve "Zenanname" adı eserlerinin minyatürlü 
kopyalannda ıeşitli kadın ve erkek tipleri, yerel kıyafetleriyle 
resmedilmiştir.3 

XVIII. Yüzyıl sonlarıyla XIX. Yüzyıl başlarında hazırlanan kıyafet 
albümleri ve Se!aretname türündeki eserlerde yer alan resimlerin artık üç 
boyutlu tarzda ve sulu boya ile ve bazı tek fıgür resimlerinin kağıt üzerine 
tempera veya yağlı boya teknikleriyle yapılması, geleneksel Osmanlı 
Minyatür Sanatı'nın ne yazık ki sona ermesine yol açmıştır.35 Kısacası, 
Minyatür sanatı bu yüzyılda işlevini tamamlamış, kitap resimlerinin yerini 
duvar resimleri ve tuval üzerine yapılan Batı tarzı yağlı boya resimler 
almaya başlamıştır.36 

g) Tezhip: "Altınlamak" anlamına gelen tezhip, el yazması kitapların 
iç ve ci lt kapakl arı, minyatür kenarları, ferman, b er 'at, özellikle Kur 'an-ı . 
Kerim/erin boyayla ve altın yaldızla süslenmesi işinde kullanılan çok eski ve 
geleneksel kitap sanatlarımızdan birini teşkil etmektedir. Tezhip, altın 
yaldızla yapılan işleri ihtiva ettiği gibi, sırf boya ile yapılan işleri de 
kapsamaktadır. Orta Asya'dan getirilen ve Atıadolu Selçuklulan zamanında 
(özellikle de XIII. Yüzyılda) gelişmeye başlayan bu güzel sanat dalı, 
Osmanlılar döneminde, gerek renk; gerek motif ve gerekse biçim yönünden 
zenginleşerek en yüksek seviyesini bulmuştur.37 

Osmanlı Tezhip Sanatı'nda XVII. Yüzyılın ortalarına kadar etkisini 
sürdüren ve Tebriz'den getirilen Şahkulu · adındaki meşhur saray 
semakkaşının ıpeydana getirdiği "Saz Yolu Üslılbu", Osmanlıların Batı 
ülkeleri ile olan sıkı temasları neticesinde yerini yavaş yavaş Batı kaynaklı 
Barok, Rokoko, Arnpir stillerinin aynı ad altuıda birleştikleri Türk Rokokosu 
Üslı1bu'na bırakmaya başlamıştır~.Jlk önceleri Türk zevkine uydurolmaya 
çalışıldığı için tezhip sanatına az da olsa bir katkısı olan bu üslı1p ne yazık ki, 
XVIII ve XIX. Yüzyıllarda aşırı dereced_e süslü ve bölüntülü şekillere, çok 
renklere ve bu renklerin her tonUİla boyanmasına sebebiyet verdiği için Türk 
Tezhip Sanatı'nın soysuzlaşıp çirkinleşmesinde en önemli rolü de 
oynamıştır.38 

__ . _ .. : , . .. . .- :·: _. -: .. , · · 

Edebiyat, resim, heykel, mimari, hat, minyatür ve tezhfp sanatlarından 
sonra şimdi de - branşımız olduğu için ayrı bir bölüm halinde ele aldığımız -
musikf sanatının XIX. Yüzyıl İstanbul'undaki durumu hakkında genel 
mahiyette bilgiler veriyoruz: _ . 

~! ~~~~;:.:E.:.: ı)i~~l21. . 
Ji Yılmaz Ozcan, "Türk Tezhip Sanatı", Türkler, XIV300. 
38 F. Çiçek Derman, "Türk Tezhip Sanatının Asırlar İçinde Değişimi", Türkler, XII/294-

296; Ozcan, a.g.m., s. 304-305. , 1:. i, 1! ... ; . 

. . . : ~· ·• ·. 
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2- XIX. Yüzyıl İstan,bul'unda Mosiki Hayatı 

XIX. yüzyıl, - diğer güzel sanat dallannda olduğu gibi - Türk Musiklsi 
açısından da çok büyük bir önemi haiz olmuştur. Sarayın, özellikle de Sultan 
m. Selim ve II. MahmUd'un vermiş olduğu azam! destek ve bu destek 
neticesinde yetişen büyükmusiklşinasların katkılarıyla yüzyılın ilk yarısında 
zirveye çıkan Türk Mı1siklsi, yüzyılın ikinci yarısına doğru, gerek saray 
desteğinin kesilmesi ve gerekse "Romantizm" adı verilen yeni bir anlayışın 
mı1sik1 sanatına hakim olmasıyla zirveden inerek, duraklama ve gerHemeye 
başlamıştır. Bununla birlikte yine de bu yüzyıl, Türk Mı1sikisi'nin giderek 
olgunlaştığı ve mı1sikl zevkinin de bütün bir İstanbul şehrine yayıldığı bir 
zaman dilimi olmuştur. 39 

Yeri gelmişken, yukarıda zikrolunan ve Türk Mı1sikisi'ni derinden 
etkileyen Batı kaynaklı Romantizm akımı üzerinde birkaç cümleyle durmak 
istiyoruz, Klasik tarzın ağır ve mesafeli tavrından kopulup, duyguların ön 
plana çıktığı Romantizm, Türk Musikisi'nde, bir bakıma Klasik Türk 
Musikisi'ne tepki olarak doğan ve Hacı ArifBey (ö.1.885)'in başını çektiği 
yeni tarzdaki Şarkı fomm ile ifadesini bulmuştur. Ancak bu yeni üsh1p, 
muhafazakar nitelikteki yüksek ve saf üslubu (Klasik Üslı1p) savunan 
mı1siklşinasların sert tepkisiyle karşılaşmış ve romantiklerle muhafazakarlar 
arasında günümüze kadar devam edecek olan bir fikir çatışmasının fitilini de 
.~teşlemiştir. Romantizm için her ne kadar, "Sanatı kurallara feda etmemeye, 
eski zevki yeni zevk!~ Jq:ıynaştg:ın;:ı.ya,: .Yshlı çatının üzerine yeni çatı tesis 
etmeye çalışmıştır."40 dense de, geçen zaman bunun aksini göstermiştir. Zira 
Romantizmin ~n öriernli özelliğini teşkil eden ve Kar, Nakış, Beste, Seıniü 
vb. gibi Türk'.Klasik··Mı1siklsi'mi1 sık! sanat lcaideleri çerçevesi içinde 
bestelenen, ağır, uzun ve mistik havalı formlarına nazaran daha küçük ve 
basit oldugu için topluında daha çok tutunan Şarkı formu, ne yazık ki mı1sild 
zevkinin yavaş yavaş daha basite kaymasına ve büyük forıniara olan rağbetin 
de azalmasına yol açmıştır.41 Ancak ,bütün .bu olumsuz etkilerine rağmen 
Şarkı formu, basit ve küçük· oli:na.sından dolayı halk arasında çok tutulmuş, 
başta Hacı ArifBey olmak üzere, Rıfat Bey. (ö.l888), Şevki Bey (ö.1919), 
Hacı Faik Bey (ö.l891),' Nikoğos Ağa ve Rahmi Bey (ö.l924) gibi 
bestekarlar say~sinde giderek y~ygınlaşi:nış ve zamanla Türk Musiklsi'nin .en 
çok kullanılan fornıu olmuştur.4- · · 

39 Gülay Karaınahmutoğlu, "Tanzimat Döneminde Iv,!üzik - Dönem Padişahları ve Müzik 
Anlay;şları", Osmanlı, X/634; Al~eddin Yavaşça, "Istanbul Mfısikl Hayatı: Saray Dışında 
M us iki Hayatı", Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, V /529. 

40 Sadi Yaver Ataman, MehmetSadi Bey; Kültür Bakanlığı Yay., Ankarf!l987, s.J7-18. 
4 ı Sadettin Nüzhet Ergun, '[ürk Musikisi Anto/ojisi (Dini Eser/er), Istınıbul Universitesi 

Edebiyat Fakültesi Yay., .Istan~ul 194~, s. II/401; Cinuçen Tanrı.ko\_Lir, Osmanli Dönemi 
Türk Musikfsi, Dergah Yay.,· Istanbul 2003, s. 42-47; M. N azmi Ozalp, Türk Müsikisi 
Tarihi, 1~~86; Karamahıputoğlu, a.g.m., a.y. 

42 Yılmaz Oztuna, Hacı Arif Bey: Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1986, s. 17-42; Yavaşça, 
a.g.m., a.y .. 
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XIX. Yüzyıl İstanbul'undaki Türk Mfısildsi'nin en üst düzeyde icra 
edildiği yer, hiç şüphesiz saray olmuştur. IV. Mustafa'nın bir yıllık çok kısa 
zaman dilillıi (1807-1808) hariç tutulursa, Sultan III. Selim, II. Mahmud ve 
bu ikisi gibi olmasa da Abdülmecid, Abdülaziz, V. Murad ve IL Abdülhamid 
gibi, aynı zamanda iyi birer bestekar ve sazende mı1sildşinas da olan 
padişahların43 hüküm sürdüğü bu yüzyıl Osmanlı sarayı, düzenlenen 
muhteşem mı1siki meclisleri sayesinde çok renkli göıiintülere sahne 
olmuştur. Konaklardaki mı1sik1 meclisleri de saraydakine benzer bir özentiyi 
yansıtırdı. Bazı devlet adamları ile zamanın sanatsever ve varlıklı kişilerinin 
konaklarında düzenlenen ve aristokrat bir hava taşıyan bu meclislere, sıradan 
kimseler katılamazdı.44 

Bu tür toplantılann yapıldığı dönemlerde Türk Mfısikisi, saray ve 
ekabir takımından daima himaye görmüş ve teşvik edilmiştir. Sarayın önemli 
bir mı1sikrmerkezi olması, bu güzel sanatın yalnızca saray ve çevresinde icra 
edildiği anlamına da gelmez. Sarayın dışında kalan, ciimi, tekke, mehterhane, 
esnaf loncası, semiif kahvesi, cemiyet, konak, ev ve çalgılz meyhane gibi 
mekanlarda, Mevlid, İlahi, Destan, Koşma, İstanbul'a has Şarkı ve Türk.iiler 
söylenmiştir. Böylelikle halkın her kesimine seslenen mı1siki, toplum 
hayatında yerini alarak, vazgeçilmez bir sanat geleneği olarak yaşatılıp 
geliştirilmiştir. 45 

Saray, mehterhane; cami ve- tekkelerin dışında mı1sikiyle uğraşanlar 
ise, bu işi geçim vasıtası olarak gördüklerinden, esnaf kabul edilmişlerdir. 
Bu sanatkarlar, kendilerine has bir esnaf loncasına bağlı bulunur ve bulonca 
vasıtasıyla iş bulup geçimlerini sağlardı. Esnaf sanatkarlar, daha ziyade 
sema} kahveleri, ç,algılı kahveler, mesireler, düğün: ve eğlencelerde mfısild 
icra ederlerdi. Bunlardan başka, Karagöz, kukla, orta oyunu gibi geleneksel 
sanatların da özel mı1siki repertuaı;ı vardı.4~ _ 

Evlerdeki özel mfisiki meclislerinin anlamı ise oldukça farkhdır. II. 
Mahmud döneminde (1808-1839) Enderı1n Mektebi'rıin itibarını kaybetrnesi, 
Türk Mfısikisi ·ile saray arasındaki iyi ilişkileri zayı:flahnıştır. Bu ilgisizlik 
giderek konaklara da yansımıştır. Ancak sahipsiz ve himayesiz kalan Türk 
Mı1sikisi 'ne İstanbul halkı sahip . çıkmış _ve. onu layık olduğu yere 
oturtrnuştur. Böylece· saray ve konaklardaki mı1sild meclisleri, yerini 
ev lerdeki toplantılara ve halkın kurduğu mı1siki derneklerine bırakmıştır. Bu 
meclislerde de icra edilen mfisikinin yanı sıra sohbetler edilir, bu suretle 

43 Osmag Nuri Özpekel, ;,Şair ve Bestekar Osmanlı Padişahlan", Osmanlı, X/619-624; Etem 
Ruhi Ungör, "Osmanlı'da Türk MOsikisi ve Çalgılar'', Osmanlı, X/578; Karamahmutoğlu, 
a.g.m., s. 628. . .. 

44 Yavaşça, a.g.m., s. 527; Watter Feldman-Nuri Ozcan, "İstanbul", Diyiinet hliim 
Ansiklopedisi, XXIII/274. . 

:~ Yavaşça, a.g.m., a.y.; Feldman-Qzcan; ·a:g.m., a.y: ı ı ı d:, ı:ı.; ı ·;. 
Yavaşça, a.g.m., a.y.; Feldman-Ozcan, a.g.m., a.y. . 

. . . . .. ~; : ... 
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başka yerde öğrenilmesi zor olan görgü kuralları ve bilgiler kolayca 
öğrenilirdi.47 

XIX. yüzyıl istanbul toplumu hayatın her safhasında milsikl ile i.-; içe 
olmuş, onu layık olduğu yere oturtmuştur. Mütedeyyin bir toplum 
olduğundan dolayı da, özellikle Dini Müsiki'ye karşı son derece ilgi 
duymuş, dilli hayatın merkezi olan camilerde oh.'Unan Ezan, Karnet ve 
Kur'an Müsik'isi'nin en üst seviyede İcra edilmesine özen göstermiştir: Öyle 
ki İstanbul beyefendileri, seyyar satıcıların · sokaktaki bağmşlarına bile 

•müdahale etmiş, bu bağınşların kulağı tırmalayacak bir şekilde değil de, 
belli makamlara göre olması konusunda onları uyanmşlardır. Ayrıca, günde 
beş defa Müslümanlan namaza davet etmek için minarelerde okunan 
Ezanlar'm, vakitlerine göre belli makamlardan okunmasına da büyük özen 
gösterilmiştir. İstisnalan olmakla birlikte, genellikle Sabah namazı vaktinde, 
SaM; öğle vaktinde Bestenigar veya Rast; ikindi vaktinde Hicaz veya Usşak; 
akşam vaktinde Segah; yatsı vaktinde ise Bayan makamından Ezfmlar 

· okunmuştur.4ı 
İstanbul müsiki geleneği içinde gayr-i müslim müsikişinasların yer · 

alması da büyük bir önemi hilizdir. Yahudi, Rum ve Ermeni cemaatleri, 
yüksek bir itibar elde eden Türk Müsikisi'ni benimsedikten sonra, içlerinden 
birçok ünlü müsikişinas yetiştirmiştir. İcracı, bestekar, nota sistemi kurucusu 
ve nazariyatçı olan bu müsikişinaslar Türk Müsikisi'ne büyük hizmetlerde 
bulunmuşlardır. Özellikle XVIII ve XIX. yüzyıllar, hem bu müsikişinasların 
sayısında önemli bir artışın göiüldüğü ve hem ·de Türk Müsikisi 'nde 
ağırlıklarmı iyice hissettirdikleri · zaman dilimleri olmuştur. Mesela, 
geleneksel tanbur!Üslübunun' bilinen en büyiik temsilcisi ve aynı zamanda 

·III. Selim (öd808)'1n .tanbur hocası Yahudi asıllı İsak (ö. ?), İsak'ın 
öğrencisi Oskiyam (?},· Nikogos Taşçiyan .fı.ğa ((ö.l885), bugünkü nota 
sisteminden önce bilinen en meşhur nota sistemi olan Hamparsum 
Notası'nın mucidi Ermeni asıllı Hamparsum Limonciyan (ö.l839), Batı 
kemanını Türk Müsikisi'ne tanıttığı söylenen Rum asıllı Kemani A'ma Corci 

· (ö. ?) bu müsikişina~lar~an sadece.~irkaçıdır.49 

Bu yüzyılda çokdeğerli müsikişinaslar yetişniiştir. Bunların içinde ise 
Ramanitzade İsmail Dede Efendi (ö.1846)'nin ayrı bir önemi vardır. Zira, 
Mevlevi Ayini'nden Türkü tarzındaki sade Şarkılara, Kar, Murabba ve 
Semaller'den Köçekçelere kadar henu~n her formda göstermiş olduğu üstün 

47 
. YavaŞça, "İstanbul Musild Hayatı: Mfısik'l Meclisleri", Dünden Bugüne İstanbul 
·Ansiklopedisi,V/529-530~:-;:: ;: .. :.;:ı; ' .. ::,·· 

48 Mustafa Özdamar, /s!ambol Geleneğinde Sivil Mertisimler ve Doğumdan Ölüme Müsikf, 
KırkKandil Yay., Istanbull997, s. 16. · 

49 Owen Wrıhgt, "İstanbul Mfı?iki ·Hayatı: XVII. ve 'XVIII. Yüzyı!Jardaki Yapısal 
Değişimler", Dünden Bugüne Istanbvl Ansiklopedisi, 'V/526; W alter - Ozcan, a.g.nı., s. 
275; Yavaşça, a.f.m., s. 528 .. 
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başarı, kendisinden başka bu yüzyıldaki hiçbir bestekara nasip olmamıştır.50 

Dede Efendi, sahip olduğu bu form ve üslup zenginliğiyle şehrin bütün 
kesimler.inin zevkine hitap etmesini bilmiş, Türk milletinin gönlünde taht 
kurmuştur, Ayrıca, çevresinde toplanan musikişinaslarla başlıbaşına bir 
mfısikl merkezi oluşturan Dede Efendi, o dönemde İstanbul 'un en büyük 
mfısiki otoritesi durumundaydı. Mutafzade Ahmed (ö.1883), Yağlıkçızade 
Ahmed (ö.l880) ve Çilingirz:lde Ahmed Efendiler (ö. ?), Eyyfıbi Mehmed 
Bey (ö.l850), Deliaizade İsmail Efendi (ö.l869) ve Zekal Dede (ö. 1 897) 
gibi arkadaş ve öğrencisi olan musiklşinaslar da, ya bestekarlıklanyla, ya da 
repertuar, üslfıp ve tavır bilgileriyle İstanbul'un bu yüzyıldaki en değerli 
musildşinasları arasındaydılar. 51 

Türk S az Mfısikisi 'nin geçmişini de, yine bu yüzyıldaki üstad 
sazendelerin meşk yoluyla bize intikal ertirdikleri icra şekilleri hakkındaki 
bilgilerden yahut bu sanatkarların bıraktığı plaklardan öğreniyoruz. 
Kuyumcu Oskiyan (ö. ?), Kozyatağı Rifa1 Tekkesi şeyhi Abdülhalim Efendi . 
(ö.l897) ve Tanburi Ali Efendi (ö. ?), geleneksel tanbur üslubunun XIX. 
yüzyıldaki üç önemli temsilcisidir. Tanburi Cemi! Bey (ö.1916) de bu 
yüzyılın sonlarına doğru eski tavra karşı çıkarak, tanbur üslubuna köklü bir 
yenilik getirmiştir. Diğer sazlarda da birçok üstad sazende yetişmiştir ki, 
bazıları şunlardır; Şeyh Said Dede (ö.1853), Dede Salih Efendi (ö. ?), Veli 
Dede (ö. ?), Aziz Dede (ö.l905) ve Hüseyin Fahreddin Dede (ö.l911), ney 
sazında; Kanuni Hacı Arif Bey (ö. ?) ile IÇanunı A'ma Nazım (ö.1920) 
kanun sazında; Vasilaki (ö. ?) kemençe sazında; Andon (ö.l925), Civan 
(ö.l910) ve Hristo (ö.l914) lavta sazıİıda bu dönemin üstadlarıdır.52 

XIX. yüzyılın son çeyreğinde aşık kahvelerinin yerine ortaya çıkan 
"Sema! Kahveleri" veya diğer adıyla "Çalgılı Kahveler" de İstanbul'un 
musik1 hayatında ~yrı bİi yeresahipti:53 Özellikle Ramazan aylarında çok 
ilgi çeken bu rp.ekanların müdavimleri ise, hazırcevap, nüktedan kimselerle 
semt tulumbacıları ve külMnbeyleriydi. Esnaf loncalarına mensup çalgı 
takımının oturduğu yüksekçe bir yer ile, kahve önündeki çardaklarla fenerler 
bu mekanların dekorunu tamamlardı. Meyda:r:ı şairleri, mani söyleyenler ve 
saz şairlerinin katıldığı bu toplantılarda, muamma bir kelime seçilir, bu 
kelimeye göre düzenlenen, manilerle sürdürülen yarışınayı kazanana· para, 
şal, ipekli kumaş dağıtılırdı.54 Ne yazık ki bu mekanlar da, II. Meşrutiyet'le 
birlikte başlayan sans~s~ basın ye tiyatrokumpanyalarının faaliyetleri gibi 

--------'------- 1- .• 

50 Yılmaz Öztuna, Decf.e Efimdi,,Kül~ Bakanlığı Yay., İst3.!1bul 1987, s. 42; Nuri Özcan, 
"Türk Müsildsinin Abide Şahsiyetlerinden Hamamiziide Isınail Dede Efendi", Türkler, 
XIV449, 451. 

51 Alaeddin Yavaşça, "İs~!ffibul Müsik! Hayatı: MfısiklMeclisleri", Dünden Bugüne İstanbul 
Ansiklopedisi, V/528; Ozcan, a.g.m., s. 452. ' 

52 yavaşça, a.g.m., s. 529. . ,. . . . . . , ', . . 
53 Özkul Çobanoğlu, "Osmanlı' Devleti'nde· Türk Halk' Kültürünün Değişim ve Dönüşüm 

Dinamikleri'\ Osmanlı, IX/68; Yavaşça, a.g.m., a.y. 
54 Yavaşça, a.g.m., a.y.; Walt_er,Feldman~Nuri Özcan, a.g.m., s. 274. 
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yeni eğlence fonnları karşısında işlevlerini kaybederek unuttılmaya yüz 
tutmuşlardır. 55 

Osmanlı-Türk Mı1sikisi'nin en büyük merkezi olan İstanbul' da, 
mfısiklnin şehrin her tarafına yayılmasından eğlence mı1siklsi ile şehir 
folkloru da payını almıştır. Günümüzde de zevkle dinlenen, kentin bağrından 
doğmuş, anonim nitelikteki İstanbul Türküleri ile, Şarkı ve Köçekçeler, 
İstanbul'un mı1sik1 repertuarında önemli bir yere sahiptir. Önemli bir 
bölümünün XIX. yüzyıldan kalmış olduğu tahmin edilen bu eserler, 
İstanbul'u mfısik1 ile dile getirdiği için, toplum tarafından benimsenip 
sevilmiştir.56 

XIX. Yüzyıl İstanbul'unun müsiki hayatında kadınlar da - özellikle 
sarayda - ah.'tif bir rol oynamaktaydılar. I. Abdülhamit'in kızı Esma Sulian 
(ö.l848) ile II. Mahmud'un kızı Adile Sultan (ö.l899)'ın sarayiannda 
kızlardan kurulu bir ince saz takımı bulunmaktaydı. Sultan Abdülmecit 
zamanında (1839-1861) iıem sultan kızlan hem de diriyelere sa~aydap~vano 
dersi verilmeye başlanmış, diriyelerden oluşan bir fanfar'1 orkestrası 
kurulmuş, dans dersi veren hocalar tutulmuş ve bir bale heyeti de 
çalışmalarına başlamıştır.58 Yeniçeri Ocağı'nın 1826'da II. Malımüd 
tarafından kaldırılmasıyla, Türk Mı1sik1si eğitiminin verildiği kurumlardan 
biri olan Mehterhane lağvedilmişve yerine Batı Müziği'ne göre eğitim veren 
Muzıka-yı Hüinayı1n tesis edilmiştir. Bu vesileyle ülkeye girmiş olan Batı 
.!vf üzi ği, her ne kadar saray ve saraylı aileler tarafından, özenilen Avrupa 
örneği bir yaşamın gereği sayıldığı için benimsenip, eğitimi alınmış olsa da, 
Türk Milleti'nin özüne uymadığı için ~enel kabul görmemiş ve uzun bir 
müddet saray çevresiyle sınırlı kalmıştır. 9 

Türk Mfısikisi N azariyatı'na dair çalışmaların en çok yapıldığı yer 
İstanbul, Laman.:da XIX. :Yüzyıl olmuştur. XVI. Yüzyıl sonlarından itibaren 
Müsiki N azariyatı eserlerine rağbet azalırken, ·beste . ve icraya yönelik 
çalışmalar hız kazanmış60, bu durum Türk Mı1sildsi ilminin bir çöküş 
dönemine girmesine yol açmıştır .. Bunun .farkına varan mı1sik1şinas Osmanlı 
padişahı III. Selim (ö.1808), azami derecede genişlemiş olan mfısikl 
repertuanndaki eserlerin notasızlık yüzünden kaybolmaması için acilen yeni 
nota sistemleri meydana getirme yoluna gitmiş, devrin ileri gelen 
müsiklşinaslan · Abdülbald Nasır Dede (ö.l821) ile Ermeni asıllı 
Hamparsum'dan yeni nota sistemi hazırlamalannı istemiştir. Bunlar da iki 

55 Çobanoğlu,a.g.m.,s.69.·. ı· · .. ııı;. '·:.·ı:···· ·. .. . 
56 Refik .Ahmet Sevengil, Istanbul Nasıl Eğleniyordu?, Hazırlayan: Sami Ona!, Iletişim 
_ Yay., lstanbull993, s. 5-13; Yavaşça, a.g.m., a.y. 
'
7 Fanfar: Bakır nefesli çalgılardan kurulu ~rkestralar: (Vural Sözeı·, Müzik ve Miizisyenler 

Ansiklopedisi, Remzi Kitabevi Yay., Istanbul 1986, s. 236; Ahmet Say, Müzik 
_ Ansiklopedisi, Başkent Yayınevi, Ankara 1992, II/496.) 
:
8 Ş. Şehvar Beşiroğlu, "Osmanlı Musikisi ve Kadın", Türkler, XH/459-460. 

'
9 M. Halim Spatar, "İstanbul :MClsik! Hayatı: Batı Müziği", Dünden Bugiine İstanbul 

Ansik!ppedisi, V/531; Karamahmutoğlu, a.g.m., s. ~28-629. 
60 Nuri Ozcan-Yalçın Çetinkaya, "Mfısiki", Diydnet Islqm Ansiklopedisi, XXXl/260. 
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ayrı nota sistemi yaparak padişaha sunmuş ve bu notalarla bazı eserleri 
yazmışlardır. Abdülbaki Dede'nin, eski Ebced Notası'ndan esinlenerek icad 
ettiği yeni , nota sistemi mükemmel bir sistem olmakla beraber 
yayılamamıştır.61 Hamparsum'un hazırladığı "Hamparsum Notası" ise 
mfısiki sistemimize pek uymadığı halde, yazılmasındaki kolaylık ve Ermeni 
mfısiklşinasların kararlı ve ısrarlı tutumları sayesinde Batı notası 
yerieşineeye kadar kullanılmıştır. Bizzat Hamparsum padişahm emriyle 
yüzlerce Peşrev ve Saz Sema.lsi'ni notaya almış ve onları unutulmaktan 
kurtarmıştır.62 III. Selim'in Abdülbaki Dede'nin yazdırmış olduğu 
Tahrfriyyetü '!- Mı?sikf ile Tedkfk ü Tahkfk adlı eserler, Türk Mfısik!si 
Nazariyatı iLminin en önemli eserleri arasında yer alım~ ve kendilerinden 
sonra yazılan edvar kitaplarına kaynak teşkil ı;tnıişlerdir. 3 Osmanlı smırlan 
içerisinde Rum olup, Türk Mfısiklsi'ne dair eser yazan Apostolos Konstas 
(ö. ?) ( eserini 1820 yılında İstanbul'da yazmıştır) ile Konstantinos Vizandios 
(ö. 1862)'un da bumeyanda zikredilmesi gerekmektedir.64 

Sonuç 

XIX. Yüzyıla hakim olan Batı kaynaklı anlayışlar, hemen her alanda, 
özellikle de güzel sanatlar alanında Osmanlı Devleti'ni derinden etkilemiştir. 
Etkilenmenin en fazla hissedildiği yer de tabiatıyla, siyasi, iktisadi, içtimai, 
kültürel vb. faaliyetlerin idare edildiği başkent İstanbul olmuştur. Olumlu 
olduğu kadar olumsuz. yönleriyle de .tezahür eden bu etkilenmede, 
olumsuzluklar olumlulara galebe çalmıştır. Evet, bu anlayışlar neticesinde 
matbaanın kullanılması,. ~~sanat toplum içindir" anlayışı gereği toplumun 
değer yargılarına daha fazla önem verilmesi v.b. gibi bazı faydalı gelişmeler 
olmuştur, ancak bu arada çok zengin olan milli kültür değerlerimiz de yavaş 
yavaş yok olmcı.ya başlamıştır. Mesela; muhteşem Türk Hat Sanatı, yerini 
rnatbaaya; Türk Klasik Mfısikisi'ndeki sanat mahsulü, Kar, Nakış, Beste vb. 
gibi ağır ve büyük formlar, yerini Şarkı, Türk:p. vb .. gibi daha basit ve küçük 
formlara; Osmanlı ordusunun zaferden zafere koşmasında önemli bir rol 
oynayan ve Klasik Musikl .kaidelerine göre eğitim veren Mehterhane de 
yerini, Batı Musiklsi kurallanna göre eğitim veren Muzıka-yı Hümayfın'a 
bırakmıştır. · 

·ı.-

ı:: ı. 

61 Fatına AdUe Başer,. Türk Müsikisi'nde Abdulbiiki.Nasır Dede, Basılmamış Dok<ora Tezi, 
Marmara Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Istanbul 1996, s. 39-55. Geniş bilgi için 
Bkz. Fatın.a Adile Başer, Abdulbiild Nasır Dede ye Tedkik u Tahkik, Yüksek Lisans Tezi, 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Istan!Jul 1988. 

62 Nuri Özcan, "LimonciY.an Hamparsum", Diyanet Islam Ansiklopedisi, Ankara 2003, 
XXVIV193; Yılmaz Oztuna,. "Haınparsum. Liınoncuyan'r,. .. Biiyiik Tiirk Miisikfsi 
Ansiklopedisi, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1990, Il325;·a. Mlf., ''Nota Yazısı", a.g.e., 
II/139. 

63 Öztuna, "Abdülbiikl Niisır.Dede-Efendi", a.g.e,, I/14 .. 
64 Recep Uslu, "Osinanlı'dan Cumhur~yete Mü_zik Teorisi Eserleri", Türkler, XII/445. 
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Bu olumsuzluklar zamanımıza kadar artarak devam etmiş ve o 
zamandan bu zamana kadar milletimizin bünyesinden ne Keçecizade İzzet 
Molla gibi bir ·şair, ne Sami Efendi gibi bir hattat ve ne de Hamamizade 
İsmilil Dede Efendi gibi bir musiklşinas çıkmıştır. Gerekli tedbirler 
alınmadığı takdirde Türk Sanatı ve Musikisi'nde görülen kötü gidişatın daha 
da ileriye gideceği aşikardır. 
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